DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2398

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação de AVISO DE CONVOCAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 001/2022, publicado no DOM,
de Sábado a Segunda-feira - Nº 8.237, Edição de 05 a 07 de Março de 2022, página 11, Processo
Administrativo Nº  11144/2022.

ONDE SE LÊ:

LICITAÇÃO Nº: 01/2022.

LEIA-SE:

LICITAÇÃO Nº: 02/2022
Salvador, 08 de Março de 2022.

PLELIANE ESPINHARA

Presidente/Copel

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2022

PROCESSO Nº: 22760/2022
EMPRESA: QUIRON - Indústria e Comércio de Informática Ltda
CNPJ: 04.277.850/0002-7
OBJETO: Aquisição de Suprimentos de Informática.
VALOR: 14.733,00 (Quatorze mil, setecentos e trinta e três reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade; 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e
Administrativos - FMLF.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II
DATA DO ATO: 08/03/2022

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 08 de março de 2022

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC)
Nº 001/2021

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos dos
parágrafos 2.23 e 2.28 das Políticas Para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - GN2350-9, decide homologar o resultado da
Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) nº 001/2021 que objetivou a contratação dos serviços
de consultoria em relações públicas e produção de eventos para apoiar a implementação das ações
do Plano de Desenvolvimento do Turismo Étnico Afro de Salvador e adjudicar o objeto ao Consórcio
Gaclo Produções Ltda. (Janela do Mundo)/ Usina Digital Comunicação e Produção Ltda./ Approach
Comunicação Integrada Ltda. no valor global negociado de R$ 9.822.528,74 (nove milhões oitocentos
e vinte e dois mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta e quatro centavos).

Salvador, 04 de março de 2022.

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 001/2022
Licitação nº 001/2022
Processo nº 12349/2022
Objeto Contratação de Empresa para Execução de serviço para fornecimento e instalação de grama
sintética e afins destinados a intervenções de requalificações de espaços urbanos no Município de
Salvador, incluindo os insumos necessários, de acordo com as condições, especificações e detalhes
técnicos estabelecido no Termo de Referência.

Empresa Vencedora: MARTORE CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 20.589.471/0001-94
Valor da Proposta: R$ 1.098,000,00 (Um milhão e noventa e oito mil reais)

Data da Homologação: 08 de março de 2022.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 08 de março de 2022.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 002/2022
Licitação nº 002/2022
Processo nº 15748/2022
Objeto Aquisição de Materiais De Laminação, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de
responsabilidade do fornecedor, conforme discriminados no item 03 do Termo de Referência.

Empresa Vencedora: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 34.055.962/0001-60
Valor da Proposta: R$ 486.554,00  (Quatrocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e quatro
reais)
Data da Homologação: 08 de março de 2022.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 08 de março de 2022.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação
da TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022-Processo nº 7915/2022, cujo objeto consiste na contratação
de empresa especializada para execução das obras de requalificação da Rua Direta do Éden do
Vale, Mata escura, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições
expressas no Edital.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) AJ CONSTRUTORA LTDA* 0,82

2º) PC MELHOR LTDA* 0,88

3º) BARRA’S CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA 0,89

“º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,89

5º) MCL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS* 0,97

6º) COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA 1,00**

“º) PAVLOC CONSTRUÇÕES 1,00**

“º) LIGA ENGENHARIA LTDA 1,00**
*condição de ME/EPP. **situação de empate

Dos Documentos de Habilitação:

Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das 05 (cinco) melhores propostas (art. 63 da Lei Municipal
nº 8.421/2013), quais sejam: 1) AJ ENGENHARIA, 2) PC MELHOR e 3) BARRA’S CONSTRUÇÃO; 4) G3
POLARIS e 5) MCL CONSTRUÇÕES.

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: HABILITAR as licitantes: AJ
CONSTRUTORA LTDA e BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, e INABILITAR as
licitantes PC MELHOR LTDA, G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI e MCL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
tudo conforme registro em Atas de Reuniões Internas, disponíveis para Download através do portal
SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-Tomada de Preços nº 003/2022).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal
nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP
40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 08 de março de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL